(71) Τὸν ἐν τῷ ὑποδεηκῷ μέρει, etc. Hæc Heracleoni Valentini schola suppeditavit. Irenæus lib. 1, cap. 2, 37; Epiphanius hæres. xxxi, cap. 18 et 19, docent quid sit μεσότης, quid ὕλη. Id.

(72) Οὐκ οἶδα δὲ ὅπως, etc. Corporum resur-

A quippe cum efficax sit sermo, efficiensque eorum omnium quæ velit loquens.

59. Videtur autem Heracleon dicere regnum mundi Opificem, quod et ipse imperium haberet in subditos sibi: sed quod parvum et temporarium esset ipsius regnum, nominatum fuisse regulum, veluti parvum quemdam regem, constitutum a rege universali super parvum regnum: **275** filium vero ejus in urbe Capharnaæ existentem interpretatur illum esse, qui sit in humiliori parte medietatis juxta mare, hoc est, in ea parte quæ conjuncta est materiæ: inquitque quod ærvus ipsius homo infirmus existens, hoc est, non secundum naturam se habens, in ignorantia et peccatis fuerit; deinde quod dicitur, « a Judæa in Galilæam », exposuit pro eo quod est a superna Judæa. Nescio autem quomodo motus in ea verba, « incipiebat autem », existimet subverti eorum opinionem qui animam immortalem ponunt; eodem conjici existimans tum animam, tum corpus, interire in gehenna. Nec immortalem esse existimat Heracleon animam, sed apte habentem ad salutem, ipsam esse dicens incorruptibile illud quod induit incorruptibilitatem; et mortale, quod induit immortalitatem, cum mors ipsius animæ absorpta fuerit in victoriam ⁷⁰. Ad hæc, illud etiam: « Nisi signa et prodigia videritis, non credetis », dicit inquit proprie ad talem personam, quæ per opera et per sensum naturam habeat obediendi, non autem credendi per rationem. Hoc etiam: « Descende, priusquam moriatur filius meus », dictum fuisse putat eo quod mors sit finis legis, nempe lege interficiente propter peccata. Antequam igitur perfecte moriatur filius propter peccata, eget pater solo Servatore, ut opem filio ferat, hoc est tali naturæ. Præterea verba illa, « Filius tuus vivit », interpretatus est dicta fuisse a Servatore propter modestiam, quoniam non dixerit: Vivat, neque ostenderit se ipsum præstitisse illi vitam. Dicit etiam quod cum descendisset ad infirmum, liberassetque eum ab infirmitate, hoc est a peccatis, ac vivificas-

⁷⁰ Joan. iv, 48. ⁷¹ ibid. 49. ⁷² ibid. 50.

rectionem negabant Saturnilus, Basilides, Cerdo et Marcio. Irenæus lib. 1, cap. 29; Epiphanius hæres. xli, cap. 1, et hæres. xlii, cap. 3; Theodoretus *Hæres. Fabul.* lib. 1, cap. 4; Valentinus autem, qui triplicem hominum naturam finxerat, τῶν πνευματικῶν, τῶν ψυχικῶν, καὶ τῶν οὐλικῶν, τοῖς πνευματικῶς animæ immortalitatem cum corporum resurrectione pollicebatur; ψυχικῶς solius animæ perennitatem spondebat; corporis vero corruptionem minitabatur; at οὐλικῶς animæ et corporis interitum denuntiabat. Vide Epiphanium hæc. xxxi, c. 7, et nostras observationes ad Comment. in Exod. x, 27. Id.

(73) Δι' ἔργων φύσιν ἔχον, καὶ δι' αἰσθήσεως. Origenes pag. sequenti, Ἔτι ἐπίπερ τὴν ψυχικὴν φύσιν ᾤήθη δι' ἔργων, καὶ αἰσθήσεως πείθεσθαι, οὐχὶ δὲ λόγων. Utrobique legendum putat Ferrarius διὰ πίστεως, Irenæo auctore, qui lib. 1, c. 2, et lib. 11, habet, « per opera et fidem. » Judicet lector. Id.

(74) Ὅτι εὐπιστος καὶ ὁ Δημιουργός ἐστιν. Δημιουργόν quippe stolidum et indoctum lingebat Valentinus. Irenæus lib. 1, cap. 2, c. 40. Id.

set propter remissionem, dixerit : « Filius tuus vivit ; » additque huic dicto : « credidit homo, » quod facilis ad credendum sit etiam mundi Opifex, quodque possit Servator etiam non præsens curare : servosque reguli interpretatus est angelos Opificis mundi, renuntiantes illis verbis : « Filius tuus vivit, » quod commode et probe haberet, non amplius agens a se aliena ; et hanc ob causam existimat servos renuntiare regulo quæ ad salutem filii pertinebant : primosque existimat angelos videre actiones hominum in mundo, **276** an fortiter et sincere vitam degant ab eo tempore quo Christus advenit. Ad hæc per horam septimam dicit designari naturam sanati. Deum : « Credidit ipse, et domus ejus tota, » interpretatus est dici de angelico ordine, deque hominibus ipsi [Effectori mundi] conjunctioribus. Inquit etiam inquiri de quibusdam angelis, utrum servabuntur necne, nempe de his qui descenderunt ad filias hominum ⁹⁵. Quinetiam virorum Effectoris mundi perditionem declarari existimat hoc dicto : « Filii regni exibunt in tenebras exteriores ⁹⁶, » Isaiamque de his prophettare illud : « Filios genui, et exaltavi ; ipsi autem spreverunt me ⁹⁷ ; » quos filios alienos, et semen nequam, et injustum appellat, vitemque quæ fecerit spinas ⁹⁸. Et hæc quidem sunt commentationes Heracleonis, quas et audacius et magis impie dictas oportuerat multo apparatu demonstrari, siquidem veræ erant. Sed nescio quomodo etiam de animæ immortalitate dubitat, cum non exposuerit quot sint ex mortis voce significationes. Verum enim significatum oportebat cum consideratione et diligentia videre ; et an juxta omnes significationes, anima sit mortalis, necne : nam si ex eo quod peccare potest anima, ipsa quæ peccat moritur, etiam nos eandem hoc modo mortalem dicimus : quod si vero universalem dissolutionem et demolitionem ejus, mortem existimat, nos non admittemus, ne animo quidem dispicere valentes substantiam mortalem transeuntem in immortale, et naturam corruptibilem in id quod est incorruptibile : hoc enim est perinde ac si diceremus transire aliquid a corpore in rem incorpoream ; perinde quasi subjectum aliquod commune sit naturæ corporum et rerum incorporearum : quod manet, quemadmodum manere dicunt materiale hisce in rebus clarissime, qualitatibus transeuntibus in incorruptibilitatem. Cæterum non idem est corruptibilem naturam induere incorruptionem, et corruptibilem naturam transire in incorruptionem ⁹⁹. Eadem etiam et de natura mortali dicenda sunt, quæ non immutatur in immortalitatem, sed eam induit. Præterea quandoquidem animalem animam existimavit per opera et sensum credere, non autem per rationem, interrogamus eum de Paulo, cujus natura erat : nam si